Platy z několika veseckých usedlostí přitom posloužily jako část majetkového 
zajištění nově založeného oltáře při kostele v Předhradí – díky tomu se rovněž 
dozvídáme o jménech 4 tamních osedlých, Petra, Pavla, Martina a Vaňka, kteří 
měli odvádět novému obročí 5 kop.160 Vyjdeme-li z přibližných relací výše platů, 
které jsme již měli možnost zjistit v jiných vesnicích v okolí, mohly bychom usu-
zovat, že dohromady drželi alespoň 2 lány. 

STRUKTURY 

Farní síť: patronáty, desátky, kontakty mezi farami, kostely 

Proces christianizace byl ve všech zemích Evropy dlouhodobý – i formální pokřes-
tění obyvatelstva a jeho základní disciplinace si obvykle vyžádala několik desetiletí. 

30. září 1401: „Czenko de Milossowicz (4 km JV od Zruče n. S.) p. e. c. b. P., quod in hereditate sua in 
Milossowiczich, curia arature,… ad ea pertinente mediam alteram sexagenam gr. census annui, nudi et 
perpetui vendidit Jesskoni de Banye et suis heredibus pro quindecim sexagenis grossorum, et fassus est, se 
easdem pecunias ab eo plene percepisse, et ei de dicto censu hereditarie condescendit. Disbrigare debet ipsemet 
vendens et fideiussit, et cum eo Sdenko de Wescze et omnes in solidum etc.“ PDZ I, s. 325 ?1321: „Item idem 
conqueritur super Gindrzich de wsczie, quia fecit sibi dampnum cum suo posse per rapinam in Kloczow, 
hereditate sua. Perdicio quis, pecoribus, diuersis domesticis rebus pro C mar. arg.“ DRC 152, 176 (119) 99 
„Item est una curia Chrast, que habet 2 laneos, quam quidem wladika de Wessecz tenet et deberet servire.“ 
Břevnovský rejstřík, 1406 DRC, s. 176 [116]: „In villa Wesecz sunt hereditates 14 et quelibet hereditas 
habet et tenet 40 mensuras, et de qualibet hereditate solvunt Georgii 30 gr. et Galli 30 gr., et de qualibet 
hereditate solvunt 2 pullos et per 80 ova , et de qualibet hereditate tenetur metere per 20 capecia. Item 
ibidem est quintdecima hereditas, solvit festo s. Georgii 1 sexag. et Galli 1 sexag. et 4 pullos, et 80 ova dare 
et 20 capecia metere. Item pro fumalibus per 6 parvos denarios et wymazneho per 2 denarios parvos debent 
dare. Summa census Georgii 8 sexag. et Galli 8 sexag. Summa fumalium et delencionalium 10 gr. Summa 
pullorum 32. Summa ovorum 20 sexag. Summa capeciarum 300.“ 
159 AČ 35, č. 10, s. 372–373. 
160 LE IV, č. 582, s. 418–419 ke 4. srpnu 1395. 
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Nutnou podmínkou samozřejmě byl dostatečný počet kněží a kostelů, stejně jako 
liturgického náčiní a základních liturgických knih.161 Kostely a kláštery byly přitom 
ve všech zemích Evropy napojeny na domácí elity,162 o něž se opíraly při působení 
na domácí obyvatelstvo a jimž poskytovaly uplatnění pro mladší syny a pro dcery, 
na něž by jinak nevybylo dostatečné věno – v českém a moravském prostředí snad 
o těchto vazbách zřejmě ve starším středověku svědčí fenomén emporových kostelů, 
napojených na větší obytnou stavbu.163 (Novější výzkumy ovšem upozorňují na 
fenomén kostelních pohřebišť, jež se šíří zejména s přelomem 11. a 12. století.164) 
Méně časté jsou doklady velmožských založení, jak nám je zprostředkovává již 
jedna z historek Kosmovy kroniky,165 případně – názorněji – fundace kanovníka 
Zbyhněva z l. 1125–1140 a některé další.166 Vzájemnou provázanost Prahy jako 
církevního centra s těmito lokálními kostely dosvědčuje zejména několik autentik 
biskupa Daniela z l. 1158–1165.167